MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 020/2021
 APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS 2021

RESULTADO FINAL

 O Diretor-geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria IFRS nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU de 27.02.2020, torna público o
Resultado final do Edital Campus Restinga nº 020/2021 – Aproveitamento de Estudos e
Certificação de Conhecimentos 2021, conforme segue:

1. RESULTADO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

1.1 Licenciatura em Letras Português e Espanhol

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO

Stefania de Castro

Teoria e Prática de leitura e produção textual I INDEFERIDO
Linguística III DEFERIDO
Literaturas de Língua Portuguesa I DEFERIDO
Teoria da Literatura e práticas pedagógicas INDEFERIDO
Literaturas de Língua Portuguesa III INDEFERIDO
Clássicos: estudos dirigidos DEFERIDO

Hérika Priscila Oliveira de
Souza Sociologia da Educação INDEFERIDO

Patricia Machado Pinheiro Filosofia da Educação: aspectos teóricos e
implicações pedagógicas DEFERIDO

Mariana Luisa Schaeffer
Brilhante Metodologia da Pesquisa DEFERIDO

1.2 Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO

Paulo Ricardo Nunes Gomes

Português para Gestão e Negócios DEFERIDO

Fundamentos de Matemática DEFERIDO

Matemática Financeira DEFERIDO

Introdução à Gestão DEFERIDO

Estratégia por Projetos DEFERIDO

Português para Gestão e Negócios DEFERIDO

Gestão Financeira DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

3

1.3 Superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO

Rodrigo Lopes Rezer

Projeto em Eletrônica Industrial I DEFERIDO

Projeto em Eletrônica Industrial II DEFERIDO

Redes e Protocolos Industriais DEFERIDO

Dispositivos Lógicos Programáveis INDEFERIDO

1.4 Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO
Carla Machado Souza Estatística descritiva - Matriz III DEFERIDO

Ernani Lorenzi Campelo Leitura e Produção Textual - Matriz III DEFERIDO

Flavia Silva de Oliveira Leitura e Produção Textual - Matriz III DEFERIDO

Andressa Machado
Marczewski

Informática Instrumental - Matriz III INDEFERIDO

Língua Brasileira de Sinais - Matriz III DEFERIDO

Inglês Instrumental - Matriz II DEFERIDO

Metodologia da Pesquisa - Matriz II DEFERIDO

Leitura e Produção Textual - Matriz III DEFERIDO

Desenvolvimento Interpessoal - Matriz II INDEFERIDO

Gestão Financeira - Matriz III INDEFERIDO

Estatística descritiva - Matriz III DEFERIDO

Fundamentos da Gestão - Matriz III INDEFERIDO

1.5 Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO

Bráian Luís de Farias
Pereira

Programação I - Matriz II DEFERIDO

Caroline da Silva Dorneles Empreendedorismo - Matriz II DEFERIDO

Fundamentos de Estatística Aplicada - Matriz II DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

4

Marne Vinicius Oliveira
Assis

Programação I - Matriz I DEFERIDO

Engenharia de Software- Matriz I INDEFERIDO

Marco Henrique Nunes
Pereira

Metodologia da Pesquisa - Matriz II DEFERIDO

Leitura e Produção de Texto - Matriz II DEFERIDO

Sheny Soares de Oliveira

Leitura e Produção de Texto - Matriz II DEFERIDO

Fundamentos da Computação - Matriz II DEFERIDO

Programação I - Matriz II DEFERIDO

Programação II - Matriz II DEFERIDO

Arquitetura e Organização de Computadores -
Matriz II DEFERIDO

1.6 Técnico subsequente em Guia de Turismo

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO

Veronica Vieira Martinelli

História Aplicada ao Turismo Nacional e
América do Sul DEFERIDO

História Aplicada ao Turismo Regional DEFERIDO

História da Arte DEFERIDO

2. RESULTADO DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS

2.1 Licenciatura em Letras Português e Espanhol

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO

Stefania de Castro
Língua Espanhola III INDEFERIDO

Língua espanhola II INDEFERIDO

2.2 Superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO

Rodrigo Lopes Rezer
Projeto em Eletrônica Industrial I DEFERIDO

Projeto em Eletrônica Industrial II DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

5

Redes e Protocolos Industriais DEFERIDO

Dispositivos Lógicos Programáveis INDEFERIDO

2.4 Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO

Ernani de Lorenzi Campelo Leitura e Produção Textual - Matriz III DEFERIDO

 IMPORTANTE: Caso alguma solicitação, ou de aproveitamento ou de certificação de
conhecimento não conste no resultado deste edital, faça contato com a coordenação do seu
curso, pois algumas análises não foram finalizadas.

Porto Alegre, 10 de dezembro de 2021.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

		2021-12-10T16:15:55-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072